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Abstract

Simulation of snowy landscape transfor-
mations by wind erosion is not a common
topic of computer graphics. While sand
movement simulation, which is very sim-
ilar and also challenging, is a widely ex-
plored and studied subject, as the great
number of published scientific papers
proves.

This work proposes a slightly simpli-
fied implementation of Wang and Hu’s
physically based sand simulation method.
Then, the idea of transforming the pro-
posed model into snow simulation is in-
troduced, including the necessary changes
and new parameters that derive from the
comparison of sand and snow in real envi-
ronments.

The method is extended with a hard,
unalterable surface under the sand, which
might be crucial for the formation of some
sand and snow patterns. In the conclusion,
the achieved results are presented and
compared with the reference method.

Keywords: particle system, snow, sand,
wind erosion

Supervisor: Ing. Jaroslav Sloup
Katedra počítačové grafiky a interakce,
Fakulta elektrotechnická
ČVUT v Praze

Abstrakt

Simulace přetváření zasněžené krajiny vli-
vem větrné eroze není úplně běžné téma v
oblasti počítačové grafiky, zatímco simu-
lace přenosu písku, která je svou podsta-
tou velmi podobná a stejně náročná, je
široce zkoumanou a studovanou oblastí,
o čemž svědčí i velké množství publikova-
ných vědeckých studií.

Tato práce se zabývá návrhem a im-
plementací mírně zjednodušené verze fy-
zikálně založené metody Wanga a Hua
pro simulaci písku. Následně je předsta-
vena myšlenka transformace uvedeného
modelu pro simulaci sněhu, včetně potřeb-
ných změn a zavedení nových parametrů
vycházejících z porovnání chovaní písku a
sněhu v reálných podmínkách.

Metoda je rozšířena o tvrdé, nezměni-
telné podloží pod pískem, které může být
podstatnou součástí formace některých
písečných i sněhových útvarů. V závěru
práce jsou uvedeny dosažené výsledky a
porovnány s referenční metodou.

Klíčová slova: částicový systém, sníh,
písek, větrná eroze

Překlad názvu: Přetváření povrchu
zasněžené krajiny vlivem větrné eroze
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Chapter 1

Introduction

Snow bedforms are geological phenomena that exist in many shapes, forms,
and sizes. They exhibit various features that are also recognizable in deserts
or even river bottoms. The most common patterns are dunes and ripple marks
(see Figure 4.2). As Filhol and Sturm [1] point out, there is little scientific
interest in these features. Only a few studies have been published, yet they
are rarely cited compared to the studies of the equivalent sand features. They
suggest that the reason for such sparse interest may be the low population in
the areas where snow bedforms occur, or rather that the snow features have
a much shorter lifespan than the sand features.

Figure 1.1: Example of sastrugi, an erosional bedform, with author (Clea
Bertholet) for scale, photo looking downwind. Photo by Kelly Kochanski [2].

In the field of computer graphics, little to no research can be found on snow
in connection to wind erosion. There are efforts to model fallen snow on
various surfaces, such as Fearing’s [3] combination of an accumulation and
stability model. This essentially simulates a snow cover, with no real focus
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1. Introduction .....................................
on wind transportation, yet not entirely omitting it either.

The generation of sand covered landscape though is a widely studied topic
of computer graphics. Researchers have developed various methods of sand (or
dust) simulation, some of which are only appearance-based, but most of them
are based on physical parameters. Some methods make use of a height field
[4, 5] or a height map [5], others include a particle system [5, 6] to simulate
the granular properties of sand. Another interesting option is simulating sand
as a fluid [7] rather than independent particles, which approximates very fine
grain sand.

Wang and Hu [8, 9] focus on the wind erosion on sand surface. They take
the physical approach and discuss the physics of blown sand. Their work
involves research topics from sand grain and sand bed modeling through
rendering complete desert scenes.

Figure 1.2: Evolution of sand ripples. Simulation results (left to right) after 0,
100, 200 and 400 seconds. Image taken from [9].

As they mention, their research is a kind of erosion study [9]. They used
a height field to represent the simulated sand bed and an aeolian erosion
model (see Figure 1.2). This thesis relies almost entirely on [8, 9], to a certain
extent, implementing their sand bed and erosion model as a base for later
transformation into snowy landscape simulation. The final goal of this work
was to simulate snow features resembling Figure 1.1 for example.

The contents of the following chapters are organized as follows. Chapter 2
discusses the different forms of sand grain movement and the wind, according
to [9]. Chapter 3 describes the sand model from [8, 9], which serves as a base
of the implementation. In Chapter 4, the differences and similarities between
sand and snow bedforms are discussed as well as the physical aspects of
particles, the process of snow compression (sintering) and the necessary new
parameters for snow simulation. The proposed implementation is described
and illustrated with pseudo code in Chapter 5. Then, the achieved results and
conclusions are presented and discussed in Chapters 6 and 7 respectively.
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Chapter 2

Sand Movement

If wind with sufficient velocity blows over a sandy surface, some grains will
get caught up in the air. Wang and Hu [9] assume that every grain has
a threshold velocity, which, when exceeded, the grain will surely begin to
move. They describe it as granular material in fluid, the fluid being the air.
Therefore the movement itself is mainly affected by the density of air and the
density of sand, and the shape and size of a given sand grain.

Figure 2.1: Three forms of aeolian sand grain movement. Image taken from [8].

There are three different ways of sand movement, namely suspension,
saltation, and creep (see Figure 2.1). The first, suspension involves long
distance movement, where the grains entrained in the air will either travel
many kilometers before deposition or will not deposit at all for a significant
period of time. Also, this type of transport will only affect the smallest grains,
with diameters under 0.05 mm, and it has no significant effect on the resulting
shapes. Therefore in a simulation as small-scaled as this, there is no point in
taking suspension into account. Creep, on the other hand, will move bigger
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2. Sand Movement ...................................

Figure 2.2: Diameter of sand grains. Image taken from [9].

grains, whose diameters range from 0.25 to 2 mm. These grains are often
too heavy for the wind to be lifted, so they will only roll and slide along
the surface. Wang and Hu [8] also describe sand collapses as a kind of creep
caused by gravity instead of the wind.

The third form, saltation, is the main mode studied and simulated in [9],
which affects grains with diameters mainly between 0.1 and 0.5 mm. It is
kind of a jumping motion, where grains will get caught up in the air, but will
only travel short distances before hitting the ground. Apparently, saltation is
responsible for the transport of most of the sand in real environments. This
kind of sand movement is able to create basically two different landscape
features, sand ripples (or waves) and dunes. These forms sometimes appear
in combination: ripples may form on the surface of sand dunes as an effect of
changing wind conditions. The different qualities of these forms are further
discussed in Chapter 4, where sand and snow features are compared.

Figure 2.3: Various sand ripples on the surface of dunes, with plants (left) and
sand ripples resembling those simulated in [9] (right). Photos taken from [10]
and [11].
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................................ 2.1. Dune field morphology

2.1 Dune field morphology

The previously described grain movement also enables the formation of other
patterns besides ripples, which also classify as dunes. Different wind condi-
tions allow for different dunes to appear. Some of these features have exact
analogies in snow, which are covered in Chapter 4. Here, a dune classification
from [12] is adopted, where they focus on free dunes. These appear in almost
entirely flat and vegetation-free, completely dry desert environments, which
arguably simplifies the conditions for modelling them.

Figure 2.4: Schematic views of typical dunes: (a) dome dune, (b) barchan dune,
(c) transverse dune, (d) linear dune, (e) star dune and (f) network dune. Arrows
show the predominant wind directions. Figure 1 from [12].

According to Bishop et al.[12], free dunes can be separated into three
categories, namely transverse, linear, and star dunes. Some of these can be
seen in Figure 2.4. The transverse category includes barchan and transverse
dunes, among others. A barchan dune has a crescentic plan-shape opening
downwind [12], sometimes described as an arrowhead or a laundry iron [1].
Transverse dunes have their crests transverse to the wind and they usually
move downwind. Under linear dunes, Bishop et al.[12] mention seif dunes and
sand ridges, the former being a sinusoidal pattern with a sharp crest and the
latter a partly vegetated linear dune that is larger than a seif [12] (see Figure
2.4(d)). The star dune category also includes network dunes (see Figure 2.4(e)
and 2.4(f)), both are results of complex, changing wind conditions.

Figure 2.5, also adopted from [12], shows how the amount of available
sand is related to the variability of wind directions. On the wind axis, the
uni-directional end means that wind blows in one major direction nearly all
the time. The other end, complex suggests wind changes between more than
two distinct directions, or that there is no definite wind regime. Figure 2.5
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2. Sand Movement ...................................
strongly implies that the more complex the wind conditions and the more
available sand there is, the more interesting and complicated the forming
patterns become. According to this, the proposed implementation classifies
as a mostly uni-directional wind model with the option of changing the sand
availability.


[…]


}
pz += dz; //move one grid unit

}
//calculate normals
for (int iz = 0; iz < N; iz++) {

for (int ix = 0; ix < N; ix++) {
//norm = (nx,ny,nz);
norm = sum(count); //count − number of neighbouring triangles

//sum the normals
norm = normalize(norm); //(nx,ny,nz) = (nx/length, ny/length, nz/length)

vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 3] = nx;
vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 4] = ny;
vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 5] = nz;
//vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 6] = textureX;
//vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 7] = textureY;

}
}

}

Listing 5.5: The generateTerrain function.
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The normal vector for each vertex is calculated as follows. The function

takes all the normals of triangles the current vertex occurs in, sums them up
and normalizes it. Then the nx, ny, nz values of the normal are saved as
the next three vertex attributes after the vertex coordinates.

Figure 5.5: Neighbouring normals Ni are summed and the sum normalized to
get N (black), the normal of the current vertex. Image taken from [18].

5.3.2 Shaders

The color of the terrain is calculated in the fragment shader, where different
colors are passed for the hard terrain and the sand surface. Also, there is
an option to switch between texture modes during the simulation: clear
and contours. The clear mode only uses the current color passed to the
shader, while with the contours mode chosen, it performs a height calculation,
according to which it uses black instead of the color. The goal was to achieve
something like in Figure 5.6, the lines marking certain heights of the terrain
(see Figure 6.5 for results).

Figure 5.6: Terrain heights marked by black lines. Figure 5(c) from [12].
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Chapter 6

Results

The proposed implementation was tested with different hard terrain types
and wind velocities. Most of the images show the resulting patterns after up
to 3000 iterations, which takes 210 seconds on average (NVIDIA GeForce
GTX 1060 Max-Q, Intel Core i5-7300HQ, 2.5 GHz).

(a) : Flat (b) : Small hump

(c) : Dune side (d) : Valley

Figure 6.1: Various terrain types compared, each after 3000 iteration in 10 m/s
western wind.
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By default, the resulting images were generated in western wind (from right

to left), a sand level of 500 grains and with 200.000 available particles, from
which approximately 60-70.000 were active in each iteration. The sequences
in Figures 6.2-6.4 show sand ripple evolution after 0, 1000, 2000, and 3000
iterations in that order, with the starting point being a completely flat surface
in each case, but in stronger and stronger winds. The pattern gets more
pronounced and their wavelengths increase in stronger winds, with higher
crests and wider ripples. This is in agreement with Bagnold’s observations
[13], and consistent with the simulation results of Wang and Hu in [9, 8], who
also compared their results to Bagnold’s field observations.

Figure 6.2: Sand ripples in default wind (10 m/s).

Figure 6.3: Sand ripples in stronger wind (12 m/s).
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Figure 6.4: Sand ripples in strong wind (15 m/s).

As seen in Figure 6.1, the various unalterable terrain types under sand have
an interesting effect on ripple formation as sand grains accumulate differently
around obstacles and on flat surfaces. On an absolutely smooth surface,
ripples form freely, whereas a hump in the middle causes the grains to settle
on the leeward side from where they will hardly get caught up again by the
wind. Slightly more oblique ripples form on the side of a dune, as gravity
makes the grains to slide down on the slope. On the contrary, the ripples
become flatter, the higher they are on the slope in a shallow valley.

As mentioned in Section 5.3.2, there is an option to show height contours
on the sand surface, which can be seen in Figure 6.5. The dune shaped terrain
was chosen for this, as the oblique ripples on the side of the dune make for an
interesting sight. These lines can also be seen in Figure 6.6, which illustrates
the avalanche effect. The hump in the middle is too high for the sand to stay
on it too long, therefore it slowly flows down in a glacier-like fashion. Sand
grains can also be seen largely accumulating at the bottom of the windward
slope. The black parts are either a level area or the hard terrain with no sand
to cover it.

According to the information about snow, in a similar situation to Figure
6.6, with a reasonably steep hump or other obstacles, snow would show less
downward flow because of sintering. After a certain long enough period
(discussed in section 4.3), the snow particles would bond strongly enough
to become an erodable surface instead of a loose particle layer. It is safe to
assume, that this would lead to the formation of sastrugi and snow edges. As
for snow, the ripples on flat terrain would become flatter and also lower in
height, probably transforming into sastrugi after some time.
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Figure 6.5: Comparing the same patterns with and without contours (both
western wind, 10 m/s, 4000 iterations on dune shaped terrain).

Figure 6.6: Showing the avalanche effect on a steeper hump, from top view
allowing for better observation (western wind, 15 m/s, steep hump, after 1000,
2000 and 3000 iterations left to right). The black parts either mark a larger level
area or the unalterable terrain showing from under the sand, where all grains
have already fallen or been blown away.
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Chapter 7

Conclusion

The initial aim of this thesis was to achieve credible snowy landscape simula-
tions to be able to compare them with real snow features. However, this task
proved to be more complex than expected.

First, I thoroughly studied Wang and Hu’s [9, 8] sand simulation method
pursuing the idea to simulate snow features created by wind erosion. This
thesis presents an implementation of this method and then introduces the
presumably necessary new parameters that would have to be included for
snow. The Snow chapter gives a detailed summary of the information backing
the assumptions made about snow and providing a comparison of sand and
snow particles and their behavior.

The generated results prove that this implementation is functional and can
yield reasonably satisfying results, although not as sophisticated as Wang
and Hu’s in [9, 8]. However, I compare ripple formation on various terrain
types instead of introducing vegetation.

I believe this work provides an acceptable basis for further study of snow
particle movement and wind erosion on snowy surface, allowing for the
extension of my implementation.
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