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Bakalářská práce Emese Szabó se zabývá implementací simulační metody založené na částicovém

systému, která měla být využita k přetváření tvaru povrchu zasněžené krajiny vlivem větrné eroze.

Po jazykové, formální i typografické stránce je práce na dobré úrovni, text je dobře čitelný, doplněn

množstvím názorných obrázků usnadňujících jeho pochopení. Drobné výtky mám pouze k chybějícím

odkazům z textu na obrázky 2.2, 2.3, 3.1-3.3, nevysvětlení významu parametru B v rovnici 3.6 a jakých

hodnot nabývá. Všechny použité informační zdroje jsou v práci řádně citovány. Některé části práce jsou

velmi strohé, zejména kapitola o rozšíření metody simulace písku pro simulaci sněhu. Zde postrádám

konkrétnější návrh jak navržené nové parametry zakomponovat do implementované metody. Postrádám

také uživatelskou a instalační příručku.

Výsledná aplikace měla být pokusem o rozšíření existující metody pro simulaci písku [1,2] o nové

časově proměnné parametry sněhu (např. přilnavost), které by umožnily generovat alespoň některé

vybrané typy morfologií zasněženého povrchu (např. příčné duny, barchany, čeřiny či sastrugi). Autorce

se povedlo naimplementovat pouze základní metodu simulace písku, o čemž svědčí i výsledky v šesté

kapitole, ale rozšíření na simulaci sněhu zůstalo jen ve fázi návrhu, který je stručně popsán

v podkapitole 4.5.

Prezentované výsledky demonstrují pouze vliv rychlosti větru na formování písečných vlnek. Chybí

ukázka vlivu množství dostupného písku na tvar písečných útvarů. Z dosažených výsledku také není

příliš jasné, jestli je implementovaná zjednodušená verze původní metody schopna generovat i jiné tvary

než vlnky. Simulaci lze spouštět s různým počtem částic, ale není uvedeno, jaký vliv má tato změna na

vygenerované výsledky.

K práci mám následující otázky:

Jak by se implementovaná metoda musela změnit, aby umožnila simulovat i přesun písku pomocí

mechanismu „creep“, respektive různě velká zrnka písku?

Jak budou vypadat písečné vlnky, když nastavíte dostupné množství písku na velmi malé hodnoty,

např. pouze na vrstvu tloušťky 5, 10 a 20 částic? Vzniknou za těchto podmínek barchany?

Téma, které si autorka vybrala, patří mezi náročnější, ať již malým množstvím dostupné literatury či

nutností experimentovat s rozšířením existující metody o nové simulační parametry popsané ve

studii [3]. Studentka pravidelně docházela na konzultace, aktivně a průběžně pracovala, samostatně

studovala nejrůznější články o sněhu a další zdroje informací, ale i přesto se nepovedlo dosáhnout

lepších výsledků zejména kvůli počátečním problémům se správným nastavením simulačních

parametrů.

Závěr:

Předložená závěrečná práce splňuje zadání jen částečně, ale s přihlédnutím k náročnosti zadání a

výše uvedeným nedostatkům, navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D – uspokojivě.

V Praze dne 6. 6. 2019 Jaroslav Sloup